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رود دره های شمال پایتخت زیبایی هایی دارند که نباید از دیدن شان غافل ماند

قدم زدن در مسیر درخت ها و صخره ها
آیا تا به حال به 
دره رودها و تنگه های 
شمال پایتخت سفر کرده اید؟ شگفت انگیزترین نوع طبیعت گردی را 
می توان با پیمایش دره رودها و تنگه ها تجربه کرد. در واقع دره رودها 
یک بسته کامل طبیعت گردی به شما ارائه می دهند که شامل چشمه ، 
رودخانه، کوه و حتی گاهی آبشارگردی است. مکان های تفریحی 

که اگر در هر یک از فصل ها سال از شکوفه های بهاری تا برگ های 
پاییزی و برف زمستانی، به آنجا سفر کنید، لحظه های مفرحی را 
برایتان به یادگار می گذارد. اگر می خواهید این جاذبه های طبیعی 
را تنها در یک سفر نیم روزی در تهران ببینید و تجربه کنید، این 
شما و این هم چند پیشنهاد برای پیمایش روددره ها و تنگه های 

شمال پایتخت.

مهدیهتقویراد-محمدصادقخسرویعلیا

از زیباترین تنگه های شمال تهران است. این 
تنگه آبشارهای فصلی بسیاری دارد که در 
دل درختان و باغ  ها قرار گرفته است. تنگه 
درور که در میان بومی ها به نام حصارک 
هم شناخته می شود، در غرب دره منظریه 
و انتهای شرقی یال گل جیران قرار گرفته 
است. جهت این دره شمال غربی به جنوب 
شرقی و شیب آن به سمت دره منظریه 
متمایل است. این دره از سمت شمال غربی 
به منطقه تخت گل جیران )کمر سه قاچ( و 
از ضلع جنوب شرقی به منطقه مسکونی 
جماران ختم می شود. راهپیمایی و پیمایش 
در این دره با شیب کم و بعد با شیب تند 
همراه است و برای رسیدن به خط الراس 
کمر سه قاچ باید از یال سمت راست یا چپ 

این دره حرکت کنید.

پاتوقناصرالدینشاه
گفته می شود ناصرالدین شاه از تهران و از 
طریق منظریه )پارک جمشیدیه فعلی( و 
تنگه درور )حصارک( درحالی که خدمه 
آبدارخانه و گروهی که وسایل پذیرایی او را 
فراهم می کردند قبلا جلوتر از وی در مسیر 
شهرستانک مستقر شده بودند، قسمتی با 
کالسکه و در ادامه با اسب و وسایل مسافرتی 
آن زمان به کلکچال و گردنه پیازچال آمده 
و برای سهولت حرکت، جاده ای در این 

مسیر ساخته شده که 
به جاده شاهی معروف 
بوده که بقایای آن هنوز 

هم پابرجاست.

در این تنگه دو آبریز وجود دارد که به صورت 
شمال شرقی و شمال  غربی به سمت جنوب 
جریان دارند و در پایان با پیوستن به یکدیگر در 
سمت جنوب قلعه امامه و در فاصله ۷۰۰ متری 
شمال روستای امامه، رودخانه امامه را که یکی 
از شاخه های فرعی رودخانه جاجرود است، 
تشکیل می دهند. سرچشمه های اولیه شاخه 
شمال شرقی آب باغ تنگه از غرب کوه و قله 
پیرزن کلوم آغاز می شود، سپس آب چشمه های 
لاره و لارتنگه و چشمه پلک واقع در شمال غربی 
قله مهرچال به آن می پیوندد و پس از حدود 
۶کیلومتر، از سمت شرق قلعه امامه می گذرد 
و در جنوب قلعه به شاخه شمال غربی می رسد.

ماحصلسیلابها
 بخشی از آب باغ تنگه در جنوب قلعه امامه وارد 
منبعی می شود که برای تأمین آب آشامیدنی 
امامه ساخته شده است و از آنجا به وسیله لوله 
به روستا منتقل می شود. باقیمانده آب این تنگه 
برای آبیاری باغ های وسیع گیلاس روستاهای 
امامه بالا و امامه پایین مورد استفاده قرار می گیرد 
و تنها سرریز فصلی آن یا جریان سیلاب های 
مقطعی در رودخانه امامه جاری می شود و به 
رودخانه جاجرود می ریزد. طول مسیر باغ تنگه 
از ابتدا تا انتها دارای چشمه های متعدد کوچک 
و بزرگ و مراتع و چراگاه های نسبتا خوب است 
و هرچه به سمت شمال ادامه می یابد، بر کیفیت 
آن افزوده می شود. آبریز سمت شمال کوه هایی 
که سرچشمه های آب باغ تنگه از آنها جاری 
می شود، در روستاهای زایگان و آبنیک به 
رودخانه زایگان می ریزد 
و به سمت غرب جاری 
شده، در فشم به رودخانه 

جاجرود می پیوندد.

تنگه درور-حصارک

دره 
هُولچران

دره
سویک

معرفی: این دره به خاطر وضعیت خاص خود و عوارض طبیعی به وجود آمده است و به ظاهر به چند دره فرعی دیگر تقسیم می شود. در هر دو سمت 
چپ و راست این دره رودخانه ای فصلی وجود دارد که همه آب باغ های محله منظریه را این رودخانه تأمین می کند. در مسیر راهپیمایی در دره سویک 
می توانید انواع عوارض طبیعی مثل رگه های صخره  ای، مناطق تخت و تپه  ای، شیب های تند، چشمه و رودخانه را مشاهده کنید. زمان پیمایش این 

دره حدود 3ساعت است.

معرفی:  جهت این دره از شمال به جنوب و شیب آن به سمت دره »یک باغ« است. این دره از شمال به زیر دامنه های جنوبی قله کلکچال و از 
جنوب به گردنه سرچال بزرگ منتهی می شود. هول چران دره ای است با شیبی تند و خاکی با سنگ های ریز و درشت. یال سمت راست این 

دره بلند است اما یال سمت چپ آن چندان بلند نیست. این دره در شرق مقبره شهدای گمنام از بالا به پایین امتداد دارد.

روددرهولنجک

معرفی:رود دره  ولنجک از سمت جنوب تا بزرگراه 
چمران و به سمت شمال تا قله توچال امتداد دارد. این 
رود دره یکی از پرطرفدارترین تفریح گاه های تهران 
است و بوستان ساحلی تندرستی نیز در انتهایش قرار 
دارد. این مکان در طول سال های گذشته مناسب سازی  
شده و مسیر مناسبی برای پیاده روی و لذت بردن 
از فضای اطراف است. ارتفاعات، صخره های بلند و 
پرتگاه ها، مناظری است که تماشای آنها نفس را در 
سینه گردشگران حبس می کند. جذابیت  های مسیر 

این رود دره بسیار چشم نواز است.

ارتفاعات ولنجک، جنوب قله توچال

ابعاد دره: 3050متر ارتفاع از سطح دریا

درجه سختی مسیر: ساده

وضعیت آنتن دهی موبایل: عالی

بهترین زمان بازدید: 
صبح و ظهر

مسیردسترسی:
ابتداازخیابانمقدساردبیلییابزرگراهشهید
چمرانبهطرفولنجکبروید.سپسبهراحتی
ازورودیتلهکابینتوچالکهدرانتهایخیابان
ولنجکقراردارد،میتوانیدبهاینروددرهدیدنیبرسید.

درهمعدن

معرفی:مناسب ترین دره ای که می توانید به همراه خانواده 
و حتی کودکان خردسال آن را بپیمایید همین جاست. در 
این دره یک رودخانه فصلی جریان دارد و راهپیمایی آن 
حدود یک ساعت به طول می انجامد. جهت این دره شمالی 
ـ جنوبی و شیب آن به سمت غرب روستای درکه است. 
این دره از شمال به خط الراس کوه چین کلاغ و دوکمرون 
و از جنوب به منطقه مسکونی فرحزاد و زندان اوین منتهی 
می شود. دره معدن درکه در واقع از 2 دره موازی و هم ارتفاع 
با یکدیگر تشکیل شده و یال میان این دو دره به قدری 

کوتاه است که یک دره به نظر می رسند.

درکه

ابعاد دره: طول مسیر دره یک ونیم کیلومتر 
و اختلاف ارتفاع میان دو نقطه آغاز و پایان آن 

۴50 متر است.

درجه سختی مسیر: ساده

وضعیت آنتن دهی موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
قبل از غروب

مسیردسترسی:
ازبزرگراهشهیدچمرانواردخیابانهاییمنو
رشیدالدینفضلاللهشوید،سپسمسیرتانرا
تاخیابانداودیانادامهدهیدتابتوانیدراهدره

معدندرکهراپیشبگیرید.

درهدارآباد

معرفی: اگر نمی خواهید برای پیمایش دره راه دوری 
بروید، یکی از بهترین گزینه ها اینجاست؛ دره ای در 
کنار کوه دارآباد تهران که جان می دهد برای مجموع 
تفریح های سنگی. دره دارآباد در شمال شرقی تهران و 
در نزدیکی محله شمیران قرار گرفته است. طبیعت دره 
دارآباد از چند عنصر کلیدی تشکیل شده: دره دارآباد، 
رودخانه، کوه  و مسیر کوهنوردی، قنات ها، پارک 
ساحلی و سیمین قلعه، موزه حیات وحش طبیعی و 
بسیاری از عناصر طبیعی کوچک و بزرگ که گردش در 

این محدوده مصداق یک تیر و چند نشان است.

انتهای بزرگراه امام علی)ع( شمال

ابعاد دره: 160متر ارتفاع

درجه سختی مسیر: 2 مسیر دارد. یکی 
ساده و مناسب خانواده ها و دیگری برای 

حرفه ای هاست.

وضعیت آنتن دهی موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
صبح

مسیردسترسی:
ازبزرگراهامامعلی)ع(،واردبزرگراهارتششویدو
مسیررابهسمتخیابانپورابتهاجپیشبرویدتابه
دارآبادودرهبرسید.البتهاتوبوسهایمقصددارآباد

همتاقلباینمحلهومیداندارآبادایستگاهوتوقفدارند.

روددرهدربند

معرفی: رود دره ای سنگی و صخره ای با شیب بیشتر نسبت 
به رود دره های اطراف، در برخی نقاط کم درخت و کم گیاه 
است. مسیرهای فرعی، آبشارها و دره های کوچک و بزرگی 
در این گردشگاه وجود دارد که هرکدام زیبایی های خاص 
خود را دارند. دره های اصلی رودخانه دربند عبارتند از: دره 
اوسون، آبشار،  اما مزاده ابراهیم)ع(، کاک، آب شیردره و زون. 
رودخانه دربند پس از عبور از دره دربند و از کنار قهوه خانه ها 
و رستوران های حاشیه آن، از میدان سربند تا میدان دربند 
ادامه دارد. برای پیمودن مسیر، آمادگی جسمانی مناسب 

لازم است و در روزهای بارانی تردد کمی دشوارتر.

تجریش، ابتدای میدان دربند

ابعاد دره: 1700متر ارتفاع از سطح دریا

درجه سختی مسیر: دشوار

وضعیت آنتن دهی موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
صبح، ظهر، غروب

مسیردسترسی:
ازمیدانتجریشبایدمسیرمیداندربندرا
پیشبگیرید.بعدازمیدانابتدایروددرهدربند
مشخصمیشود.باکمیکوهپیماییمیتوانیداز

قسمتهایمختلفمسیرایندرهزیبالذتببرید.

درهزونپسقلعه

معرفی: این دره در امتداد خود به 3 شاخه تقسیم می شود که هر 
3 شاخه با شیب طولی که به سمت پایین دره دارند، از هم متمایز 
می شوند. دره زون از پایین به بالا نخست با منطقه سنگی صخره ای و 
در ناحیه بالاتر با خاک و سنگ پوشیده شده است. در ناحیه چپ دره 
زون چشمه آبی وجود دارد اما این آب به اندازه ای نیست که به رودخانه 
پس قلعه برسد. فاصله عرضی بین 2 یال سمت چپ و راست این دره 

بسیار زیاد است و یال ها دارای شیب های تند هستند.

لواسان، روستای پس قلعه، 
زیر گردنه وزباد

ابعاد دره: طول مسیر دره 600 متر است و اختلاف ارتفاع 
بین دو نقطه آغازین و پایانی آن به 350متر می رسد.

درجه سختی مسیر: 
دشوار

وضعیت آنتن دهی 
موبایل: ضعیف

بهترین زمان بازدید: تا 
قبل از غروب آفتاب

مسیردسترسی:
بعدازرسیدنبهمحدودهلواسانات،بایدبهکمک
تابلوهایراهنماروستاراپیداکنید.بعدازآنبایداز
مسیرکوهپیماییدربندبهسمتروستایپسقلعه

برویدوازشمالروستاراهیدرهزونشوید.

علیدرهرودکدرهرحمانآباد

معرفی: بسیاری از کوهنوردان برای دسترسی به ارتفاعات کلکچال 
و دارآباد مسیر دره رحمان آباد را انتخاب می کنند. شماری نیز از این 
مسیر به طرف ابتدای رودخانه دارآباد و باغچه خلیل می روند. پارک 
نیلوفر روی دامنه کوه های شمالی تهران و درون دره رحمان آباد قرار 
دارد. در دهه ۱33۰، رحمان آباد که در سمت چپ جاده نیاوران به 
دارآباد بود، استخری داشت که در محاصره درختان کهنسال نارون و 
در شمال آن استخر، باغ و قلعه ای رعیتی بود. رحمان  آباد قناتی کم آب 

و کشتزاری کوچک نیز داشت. 

معرفی: در شمال شرقی روستای رودک، کوه ورجین قرار دارد که در 
دامنه کوه ورجین می توانید علی دره را مشاهده کنید که مردم محلی 
به آن عالی دره هم می گویند. آنها معتقدند که این نام را ناصرالدین 
شاه روی این دره گذاشته است. گفته می شود ناصرالدین شاه که برای 
شکار به کوه ورجین می رفت، آب همه چشمه ها و دره ها را بررسی 
می کرد و چون آب این دره را عالی ترین آب منطقه تشخیص داده 
بود و از این رو، این دره را عالی دره نامید. درست در طرف مقابل روستا، 
چشمه کوچکی وجود دارد که اهالی روستا آن را چشمه مراد می نامند.

شمال محله کاشانک

ابعاد دره: طول مسیر دره رحمان آباد حداکثر ۴00 متر 
و اختلاف ارتفاع دو نقطه آغازین و پایانی آن در حدود 

150 متر است.

درجه سختی مسیر: 
دشوار

وضعیت آنتن دهی 
موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
صبح تا غروب

لواسان، جاده اوشان فشم

ابعاد دره: حدود1891متر از سطح دریا ارتفاع دارد.

درجه سختی مسیر: 
متوسط

وضعیت آنتن دهی 
موبایل: متوسط

بهترین زمان بازدید: 
صبح تا غروب

مسیردسترسی:
درمنطقهدارآبادبهپارکنیلوفربروید،برایاینکه
راهراگمنکنیدازمسیردکلهایبرقکهدرسمت
غربیپارکقراردارد،استفادهکنیدوتاانتهایپارک
مسیرخودراادامهدهیدتابهدرهسرسبزرحمانآبادبرسید.

مسیردسترسی:
جادهلشکرکرابهسمتمیدانفشمبروید.در
مسیراوشانبهفشمدرفاصله5کیلومتریشمال
غربودرشمالشرقیروستایرودکمیتوانید
بعدازکمیپیادهرویوآبشارنوردیبهدرهعلیرودکبرسید.

گلابدره

معرفی:این مسیر برخلاف بسیاری از مسیر های دیگر 
تقریبا بکر مانده و از زیبایی های طبیعی بسیاری برخوردار 
است. در ورودی کوه، سر یک پیچ تند قبل از گلابدره وجود 
دارد که باید خودرو را همان اطراف پارک و کوهپیمایی 
را آغاز کنید. در ورودی مسیر کوه 2مسیر خاکی عریض 
وجود دارد که هر 2 مسیر پس از حدود 5۰۰ متر با یک پل 

به یکدیگر متصل می شوند. 

میدان تجریش، امامزاده قاسم)ع(
بین دربند و کلکچال

ابعاد دره: نامشخص

درجه سختی مسیر: 
متوسط

وضعیت آنتن دهی 
موبایل: خوب

بهترین زمان بازدید: 
قبل از عصر

مسیردسترسی:
ازمیدانقدسیاخیابانفناخسرووخیابان
دربندراطیکنیدوبعدازواردشدنبهخیابان
شکیبایییاگلابدرهمسیردسترسیبهگلابدره

نمایاناست.

مسیردسترسی:
ازبزرگراهشهیدصدر
واردبلوارکاوهشوید،
سپسازخیابانهای
پاسدارانودیباجیجنوبی،مسیر
راادامهدهیدتابهدرهسویک

برسید.

مسیردسترسی:
که تهران ساکنهرمنطقه
هستیدبرایرسیدنبهاین
مقصدبایدتاخیاباننیاورانو
پارکجمشیدیهبروید،بعدازتوقفدرآنجا
بایدمسیرکوهنوردیوپارکراکمیبالاتراز
چشمهمنصوریبروید.سمتراستدرهزیبای

حصارکرامیتوانیدمشاهدهکنید.

مسیردسترسی:
بایدازجادهلشکرکواردمسیرفشم
بهامامهشویدوتاروستایامامه
بالابروید.درآنجاازطریقخیابان
۲۵متریمهرچال،بهسمتراحتآبادبروید.حدود
یککیلومتربالاتربهباغتنگهمعروفمیرسید.

منظریه
بهترین زمان 
بازدید: صبح 

و ظهر

وضعیت 
آنتن دهی 

موبایل: خوب

درجه سختی 
مسیر: ساده

ابعاد دره: طول مسیر دره 
سویک 2 کیلومتر و 300متر و 

اختلاف ارتفاع 2 نقطه آغاز و پایان 
آن حدود 600 متر است.

شرق اردوگاه 
کلکچال

بهترین زمان 
بازدید: قبل از 

غروب آفتاب

وضعیت 
آنتن دهی 

موبایل: خوب

درجه سختی 
مسیر: دشوار

ابعاد دره: طول مسیر این دره 
حدود 350 متر و اختلاف ارتفاع 

2 نقطه آغازین و پایانی آن حدود 
200 متر است.

مسیردسترسی:
ازخیاباننیاورانبایدوارد
خیابانفیضیهشویدوسربالایی
اینخیابانرابهسمتکوهها
بالابروید.درنهایتپسازحدود1.5کیلومتر
بالارفتنبهپارکجمشیدیهبهورودیدرهی
میرسید.ازطریقجادهمنتهیبهاردوگاه
بعدازگردنهسرچالبزرگوازطریقاردوگاه

کلکچالامکانپذیراست.

نیاوران

وضعیت آنتن دهی موبایل: 
خوب

بهترین زمان 
بازدید: 

صبح ها

درجه سختی مسیر: ساده

ابعاد دره: طول مسیر دره حدود 500 
متر و اختلاف ارتفاع دو نقطه آغازی و 

پایانی آن حدود 350 متر است. این 
دره 2770 متر ارتفاع دارد.

باغ تنگه

35کیلومتری شمال شرق تهران، 
لواسانات، روستای امامه بالا

وضعیت آنتن دهی موبایل: 
خوب

بهترین زمان 
بازدید: بعداز 

طلوع آفتاب

ابعاد دره: این تنگه 2250متر از 
سطح دریا قرار دارد و طول آن 

حدود 3۴00متر است.

درجه سختی مسیر: 
کم و بیش دشوار


